Ad p̄mū ergo dicenduz q̄ meris tum illud de quo loquit Aug⁹: est meritum conditōatum: meretur em̄ aliquis viuēs: vt sibi suffragia post mortē valeant: si p eo fiant: que quidez conditio extat in vno: et non extat in alio: et ideo nō eq̄li ter p̄sunt ad finez vtricq⁹. **A**d se cundum dicendum: q̄ passio chri sti fuit exhibita p omnib⁹: sacrificiū aut mīsse sp̄aliter p aliquibus offertur: et ideo non est simile.

Alia duo cōcedim⁹: .x. .q.

H Dterium sic p̄cedit. Di detur q̄ votuz simplex cō tinente dirimat m̄rimo mū cōtractuz: si em̄ aliquis det ali cui⁹ qd̄ p̄us alteri dederat: sc̄da da tio nulla est: h̄ ille qui emittit vo tum simplex cōtinente dat corp⁹ suū deo. g° cū postea cōtrahēdo ma trimomū det corpus suū vxori: cō tractus iste m̄rimomū nihil vale re v̄ide⁹: et sic votum simplex m̄ri momū cōtractum dirimit. **S**ed contra est qd̄ decretalis dicit: q̄ vo tum simplex impedit m̄rimomū cō trahendū: sed nō dirimit iam cō tra ctum. **D**icendum: q̄ votū sim plez non dirimit m̄rimomū iaz cō tractum: sed solum solenne: cuius ratio patz: si differētia vtriusq⁹ vo ti inspiciatur: in voto em̄ simpli c̄ est solum p̄missio qua quis p̄mit tit deo cōtinentiam se seruatuz: ex sola aut p̄missione nō transfertur dominū: vnde si aliquis p̄mittat rem aliqm alicui: et postea dat eā dem alteri: huiusmodi donatio nō potest rescindi p p̄orem p̄missio ne: q̄uis male faciat dando: z sic ille qui emisit votum simplex cōtinente: potest postmoduz corp⁹ suum tradere vxori: et q̄nuis pec cet hoc faciēdo: tñ m̄rimo nō dirimi ppter votum p̄cedēs. **T**n voto autez solenni est simul p̄missio et collatio: tunc enim est votum so

lenne: qñ simul cum voto alijs cō
secrat' deo: et pominur i aliquo stas
tu sanctitatis: vel p suscep̄tōem or
dimis: vel p p̄fessionem certe regu
le: et sic non p̄f̄ corp̄ suū v̄lterius
tradē vxori: et si tradat: tractus
nullus est: et sic m̄rmo mū dirimi
tur p votum solenne: nō aut p vo
tum simplex. **R**atō aut in otra
riū adducta falsū supponebat: sc̄z
q p votum simplex alijs corpus
suū det deo: nō em̄ dat: h̄ p̄mittit;

DEmde querit de ns que p
tinent ad culpaz. Et circa
hoc querunt qnq̄. Pri
mo vtr̄ peccet qui ad eccliaz vadit
pter distributōes: alias non itu
rus: q̄uis a p̄ncipio p̄bendā acce
pat vt deo h̄uiret. Secdo vtrū ali
qs h̄ns de supfluo peccet: si nō dede
rit paupi petenti. Tercio vtrū qñ
sūt diuise opinōnes de aliquo fa
cto: ille qui sequit' viaz minus tu
tam peccet: sic de duplicatōne p̄bē
daz. Quarto vtr̄ mendacium sit
sem̄ peccatū. Quinto vtr̄ qñ ali
quis intendit peccare tm̄/peccet;

.xj. .q.

HOp̄mū sic p̄cedit. Vide
tur q̄ ille qui vadit ad ec
clesiam p̄ter distributōem: alias
non iturus: peccet. ip̄e em̄ videtur
ponere obsequm dīnum (qd̄ ē im
p̄ciabile) s̄b p̄cio rei tpalis. ḡ cō
mittit simomā: et ita videt' q̄ mor
taliter peccet. **S**ed contra: ille q̄
facit votum bona intentōne: si p̄
moduz in p̄secutōe voti mutet' ei⁹
voluntas: vt inuitus faciat qd̄ vo
les p̄misit: nō euacuat meritū vo
ti. vt **A**nb. videt' dicere in li. de sili
tudimbo: ergo eadē rōne qui acci
pit p̄bendā vt deo h̄uiat: nō pecca
bit: q̄uis postea mutetur eius in
tentio. **S**ix dicendū. **A**d euiden
tiā hui⁹ questioñ̄ notādū est:
q̄ aliquis actus dicit' esse sp̄ualis
dupl̄. **N**o mō ex pte p̄ncipij.

qñ sc̄z actus coimpedit alicui perso
nē p̄ter aliquod sp̄uale: quod est
in ip̄o sicut ep̄o cōsecrare basilicaz.
et diacono legere euāgeliū. et i tas
libus actibus cōmittit' simomā:
si aliquis intendit suū actum ven
dere. **A**lio mō est alijs act̄ sp̄uale
nō ex rōne p̄ncipij: h̄ ex pte fims
tm̄. sic docere artes liberales quan
veritas est sp̄ualis. h̄ huiusmodi do
ctrina nō competit alicui p̄ter ali
qđ sp̄uale officiū: cū etiā gentilib⁹
liceat huiusmodi docere. et i hui⁹
mōi actib⁹ cōmittit' simomā: si vē
dat' fims q̄ sp̄ualis ē: sc̄z ipsa veri
tas: non aut si aliquis sua opa lo
cet. **C**elebrare ḡ dīnum officiū in
ecclesia est act̄ sp̄ualis p̄mo mō.
competit em̄ alicui ex hoc q̄ ē cle
ricus: z ideo simomā committit: q̄
huiusmodi actum vendere intēdit
Tin qualib⁹ aut renditōe p̄cium ac
cipit' quasi fims: et ideo in p̄dicto
casu distinguendū est: si em̄ huius
modi distributōes recipit quasi si
nem sui opis p̄ncip aliter intentū/
simomā committit: et ita mortalit
peccat: si aut habz p̄ncip alez finē.
deū in tali actu: et huiusmodi distri
butiones respicit sc̄dario: nō q̄si i
finem: sed sicut est necessarium ad
suam sustentatōem: constat q̄ nō
rendit actum sp̄ualem: et ita simo
maz nō cōmittit: nec peccat: sic em̄
acceptō distributionū nō erit cau
sa q̄re nūc ad eccliam vadit: h̄ p
prie huius determinationis quare
nunc vadat et non alia vice. **E**t
sic patet responsio ad primum qđ
non pominit im̄p̄ciabile sub p̄cio.
Ad id vero quod in cōtrarium ob
natur dicendum: q̄ tūc in voun
te non euacuat' meritum voti: qñ
intentio mouentis fertur super li
citum: vt cum aliquis vellet non fa
cere id quod voulit: si non voulis: h̄
si aut feratur directe super illicituz
tunc euacuat' meritū voti: vt cū ali

quis vult absolute nō facere id qđ
vouit. ille aut̄ qui vult ire ad ecclē
siā p̄ pecunia sicut p̄ fine p̄ncipa
li habet voluntatem delatam sup
illictum. et ideo peccat zc;

.xiiij. .q.

H D secundū sic p̄cedit. **V**idet qđ ille qui nō dat pau
pi petenti si habeat d̄ supfluo / pec
cat. facere em̄ elemosynam de sup
fluo est in p̄cepto Luce. xi. **V**erū
tamen quod supest / date elemosy
nam. ergo peccat si petenti nō tri
buat. **P**ro. aliquis tenet inqui
rere de īs que sūt necessaria ad sa
lutem. sed necessariū est ad salutē
vt aliquis subuemat existenti i ex
trema necessitate. ideo tenet de h̄
inqrere. vel statim ei dare. **I**n cō
trariū est. quia sic videt qđ omnes
essent damnati. **D**icendū. qđ
circa h̄ distinguenduz ē. supposito
em̄ qđ aliquis habeat de supfluo.
et respectu m̄diūdū. et respectu p̄
sonę quod tenet paupib⁹ eroga
re. aut videt i paupere petenti eui
dentia signa extreme necessitatis.
aut non. si videt certuz est qđ tene
tur dare. et peccat non dādo. in h̄
em̄ casu loquitur Ambrosius. Pa
sce fame moriente; qđ si nō pau
peris / occidisti. si vero non apparēt.
non tenet paupi petenti dare. qđ
qnus teneat superfluū dare pau
perib⁹ / non tame om̄ib⁹ dare. nec
etiam huic dare. h̄ distribuere s̄m
qđ videt sibi opportunuz. nec tene
tur m̄quirere. quia hoc eēt nimis
graue qđ de omnibus paupibus
m̄quireret. et p̄cipue cum ad eum
qui necessitatem patitur ptineat.
vt necessitatem suam exponat.

Et p̄ hoc patet r̄ñsio ad obiecta ;

.xiiiij. .q.

H D terciū sic p̄cedit. **V**idet
qđ ille qui habet plures p̄
bendas peccat. ex hoc ipso
qđ opiniones mḡoz sūt in otrari

um. **Q**uituncq talis em̄ cōmīs
tit se discriminī vt videtur cum fa
ct contra multoz pitorum senten
tiā. ergo videtur qđ peccat. **S**z
cōtra. potest esse qđ in tali casu ali
quis adhibet diligentia inqren⁹.
an habere plures p̄bendas sit lici
tuz. nec inuenit aliquid quod mo
ueat eū ad hoc qđ sit illicituz. ergo
videtur qđ sine peccato poss̄ plures
p̄bendas habere. **D**icendū.
qđ duobus modis aliquis ad pec
catum obligat. **U**no modo facien
do contra legem. vt cum quis for
micatur. **A**lio modo faciendo con
tra conscientiam. etiā si non sit cō
tra legem. vt si oſciētia dictat ali
cui / qđ leuare vestucam de terra sit
pc̄m mortale. **E**x oſciētia aut̄ ob
ligat aliquis ad peccatū. siue habe
at certam fidē de cōtrario eius qđ
agat. siue etiā habeat opinionez
cū aliqua dubitatōne. id ergo qđ
agitur contra legem semp̄ est ma
lū. nec excusat p̄ hoc qđ non ē con
tra oſciētia. et similiter qđ est cō
tra oſciētia est malū qđ uis nō sit
oſtra legez. qđ aut̄ nec contra con
scientiam nec contra legem ē. non
potest esse peccatū. dicendū est er
go. qđ qnū sūt due opiniones oſtra
rie de eodē. oportet alterā esse verā
et alteram falsam. **A**ut ergo ille qđ
facit oſtra opinonē mḡoz. vt po
te habendo plures p̄bendas facit
oſtra verā opinonē. et sic cū faciat
contra legem dei. non excusat a
peccato. qnus non facit contra cō
scientiam. sic em̄ contra legem dei
facit. **A**ut ergo illa opinio nō est
vera. sed magis contraria quam
iste sequitur. ita qđ vere liceat plu
res p̄bendas habere. et sic distin
guendum est. quia aut talis habz
conscientiam de contrario. z sic ite
rum peccat. vt pote contra conscienc
iam faciens qnus non contra le
gez. **A**ut nō habet oſciētia de cō

trario sūm certitudinem: sī tamē in
qndam dubitatōem induat² ex cō
trarietate opinonū. et sic si manē
te tali dubitatōe plures p̄bendas
habet periculo se cōmittit. et sic p̄
culdubio peccat. utpote magis a
mās bñficiū tpale. q̄ p̄priam sa
lutem. Aut ex contrarijs opinonijs
bus i nullā dubitatōem induat².
et sic nō cōmittit se discriminī nec
peccat. Unde patet solutio ad ob
iecta; .xiiiij. .q.

Hoc quārum sic p̄cedit². Vi
det² q̄ nō om̄e mendaciūz
sit p̄cēm. matus em̄ est ho
miciduz q̄ mendaciū. sī homicidi
um p̄t licite fieri. utpote cum uidex
occidit latronem. ḡ et mendaciū.
Pre. in sacra scriptura q̄dam lau
dant²: qn̄ tñ mentiti eē intelligūt.
vt obstetrices Jacob et Judith. er
go mendaciū nō est semp̄ peccatū
Sed cōtra est qd̄ Aug⁹ determi
nat in li. de mendacō. **N**isi dicen
dum: q̄ qn̄cunq̄ aliqujs actus ha
bet aliquā mordimatōez inseparabi
lit̄ annexaz/ nunq̄ p̄t bñ fieri. q̄
ip̄a mordimatō est aliqud̄ supfluuz
vel dimmutū. et ita non p̄t in tali
actu mediū accipi in quo v̄tus cō
sistat. vt p̄z p̄ Phm̄ in. n̄. Ethic.
huiusmodi aut̄ actus est mendaci
um. ad h̄ em̄ inuenta sunt v̄ba vel
voces. vt sint signa intellectuū. vt
dicit² in p̄mo p̄ihermemas. et iō
qn̄ aliquis voce annūciat. qd̄ non
habet in mente. qd̄ importat noīe
mendaci. ibi ē mordimatō p̄ abus
sum vocis. et ideo cōcedim⁹ q̄ mē
daciūz semp̄ sit p̄cēm. **A**d p̄muz
ḡ dicendū: q̄ homicidiū etiā semp̄
p̄cēm est. q̄ habz mordimatōez m
sepabilit̄ annexam. homicidiū em̄
plus importat q̄ occasio hoīs. cō
posita em̄ nomia freq̄nter plus im
portat q̄ cōponētia. importat em̄
homicidiū occasionē hoīs mdebitā.
et ideo homicidiūz nunq̄ est licitū/

q̄uis hoīem occidere aliquī liceat.
Ad scđm dicendum: q̄ sic dicit
Aug⁹. in li. de mēdacio. et habet²
in glo. sup̄ illud Ps̄. p̄des om̄es q̄
loquūtur mendaciū duplicit alii
q̄s laudat² in scriptura. Quidam
pter perfectum statum virtutis.
et horum facta ponunt om̄ibz i ex
emplū. et de talibz nō loquit² q̄ mē
titi sūt. aut si aliqua dixerint que
mendacia vident² sūm tñ intentōz
quā ex m̄stinctu sp̄üssandi cōope
perunt mēdacia non sūt. Quidam
vero laudant² p̄ter virtutis in do
lem. et sic in aliquibus mendaciū
legitur laudatuū maxime officio
sum. sicut patet de obstetricibus.
non enim commendantur p̄ter h̄
q̄ mentite sunt. sī p̄ter m̄scđiam
ex qua mēdaciū m̄ciderūt. et sic ap
paret in eis quedā in doles id ē p̄
fectus v̄tutis non aut̄ p̄fectio;

.xv. .q.
Hoc quintū sic p̄cedit². Vi
det² q̄ non oport̄z q̄ si ali
q̄s intendat peccare mor
taliter. vt peccat mortaliter. deus
em̄ p̄mor est ad miseranduz q̄ ad
p̄mendum. vt habetur in glo. i
p̄ncipio Diere. **P**re. si aliquis i
tendit peccare remaliter. non seq̄
tur q̄ p̄ter hoc remaliter peccat.
ergo non oportet. q̄ qui intendit
peccare mortaliter. q̄ peccat morta
liter. **S**ed contra. quicunq̄ intē
dit peccare mortaliter facit contra
conscientiam. sed om̄is talis pec
cat mortaliter. ergo et c. **N**isi dicē
dū. q̄ imprope dicit² q̄ aliquis iten
dit mortaliter vel remaliter peccare.
malū em̄ ē p̄t intentōem et volū
tate. vt Diony. dicit. iiiij. ca de di
no. sī aliquis intendit facere aliqud̄
quod credit esse peccatum morta
le. et ex h̄ dicitur q̄ intendit pecca
re mortaliter. p̄dicta ergo que
stio nihil aliud querit. nisi quare
aliquis credens esse peccatum mor

tale qđ facit peccat mortaliter? nō em̄ est necesse qđ sit remale si cre-
dat remale eē. utpote si credit for-
nicatōem esse p̄cēm remale. cui⁹
questiōmis defacili patz r̄nsio. qđ
cū ūscīetia (etiā erronea) habeat
vīm ligādi. ex hoc ipo qđ ūtra ūscī
entiā facit mortaliter peccat. Error
aut ūscīetie qñq̄ habz vīm absol-
uendi ſiue excusandi. qñ ſcz p̄cedit
ex ignorantia eius qđ aliquis ſcire
non possit. vel ſcire non tenet. et in
tali caſu. qđuis factū de ſe ſit mor-
talē. tñ intendēs peccare remalit
peccat remaliter. ſic ſi aliq̄ ſi-
dens accedere ad uxorē ſuaꝝ caſu
delectatōis. et ita intendit peccare
remalit. ſi alia ei ſupponeretur eo
neſciēte m̄hilomin⁹ peccaret rem
aliter. qñq̄ vō error ūscīetie non
habet vīm excusandi vel absoluen-
di. qñ ſcz ipo error peccatum eſt. ut
cū p̄cedit ex ignorantia eius qđ q̄ ſcire
p̄t et tenet. ſic ſi crederet for-
nicatōem ſimplicē ſimplē eſſe pec-
catū remale. et tunc qđuis crederet
peccare remaliter. nō tñ peccat re-
maliter ſi mortalit. Et p̄ hoc ptz
ſolutō ad obiecta;

DEmde querit de n̄s que p̄-
tinent ad penā ſi gloriā.
Et p̄mo de n̄s que p̄tinēt
ad penā. H̄cdo de n̄s que p̄tinēt
ad gloriā. Circa penā aut queri-
tur p̄mo de pena ſpūali. H̄cdo de
pena corpali damnatorū. Circa
p̄mū querunt duo. Primo vtrū
dānati videāt gloriā ſanctorū. ma-
xime post diem iudicii. H̄cdo vtrū
damnati velint ſuos p̄mquos eē
damnatos; .xvi. .q.

HOp̄mum ſic p̄cedit. Di-
det qđ dānati post diez iu-
dicij videāt gloriā ſanctorū.
ſic ſe em̄ habz gloria ad miſe-
riam. ita miſeria ad gloriā. ſed de
perfecōne glorię ſanctorū eſt. ut
videant miſeria ſanctorū. ut

habet **Eſaię vlt.** Egredient⁹ et vi-
debunt cadauera impioꝝ. g° et de
prefectōne miſerie damnatorū ē/ut
videant gloriā ſanctorū. ſi etiā
post diem iudicii qñ erūt in pfecta
miſeria. damnati videbūt gloriā ſanctorū.
Pre. post diem iudicii
nulla afflictō a damnatis ſubtra-
het. ſed quia affligen⁹ damnati
de hoc qđ vident gloriā ſanctorū. ſi illud
Eſaię. xxvi. Videant et ſun-
danē zelantes populi. g° et post di-
em iudicii gloriā ſanctorū vide-
bunt. **S**ed cont̄. om̄is delectati
om̄is materia damnatis post diez
iudicii ſtrahet. ſi videare ſanctorū
gloriā eſt quedā delectatōis ma-
teria. g° tali visione damnati post
mortem et diē iudicii carebunt.
Sdicend⁹. qđ videare ſanctorū glori-
am dupliciter contingit. **N**o mō
ut capiat qđ ſit ipa gloria. ſi qua-
lis. et q̄nta. et ſic nullus potest vi-
dere gloriā miſi qui eſt in gloria.
upat em̄ et desiderium. et intelle-
ctum eoz qui eam non expiunt.
hoc em̄ eſt manna absconditū. et
nomen nouum ſcriptū in calculo.
quod nemo ſcit miſi qui accipit. ut
habetur **A**poca. ii. **A**lio mō cōtin-
git videare gloriā bfoꝝ. ut videant
ip̄i eſſe bene in quadam gloria mi-
enarrabili. et exceedēti intellectū.
et ſic damnati ante diem iudicii vi-
dent gloriā ſanctorum. non aut
post diem iudicii. eo qđ tunc pem-
tus erunt a consortio ſanctorum ali-
enati. utpote qui iam ad ſummuz
miſerie puenerunt. et ideo nec eti-
am viſione ſanctorū digni habe-
buntur. nam viſens aliquod con-
ſortium habet cum eo quod videt.
Ad p̄mum ergo dicenduz. qđ vi-
dere miſeria ſanctorū erit ſā-
ctis oīno ad gloriā. gaudebunt
em̄ de dei iusticia. et de ſua euasiōe.
ſi illud **P̄s.** Letabitur iustus cū
viderit vindictam. ſed videare ſan-